
1 
 

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU RECENSĂMÂNTUL  

POPULAȚIEI ȘI LOCUINȚELOR 

 

 

DECIZIA nr. 1 
din 28 februarie 2023 

 

 

Cu privire la lucrările de pregătire pentru  

recensământul populației și locuințelor din anul 2024 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 231 din 28 iulie 2022 privind recensământul 

populației și locuințelor și a Hotărârii Guvernului nr. 951/2022 „Cu privire la organizarea și 

efectuarea  recensământului populației și locuințelor în anul 2024”, Comisia Națională 

pentru recensământul populației și locuințelor din anul 2024 (în continuare Comisia), 
 

DECIDE: 
 

1. Se ia act de informația cu privire la stadiul de pregătire pentru recensământul populației 

și locuințelor (RPL) din anul 2024.  

2. În vederea asigurării realizării conforme și în termenii stabiliți a lucrărilor de pregătire 

pentru RPL 2024: 

 

a) Biroul Național de Statistică va finaliza elaborarea instrumentarului de recensământ, va 

efectua testarea acestuia la RPL de probă în localitățile stabilite de Biroul Național de 

Statistică (BNS) prin metoda CAPI (Computer-assisted Personal Interviewing - interviu 

personal asistat de dispozitiv electronic mobil) și va prezenta informația privind 

rezultatele testării în adresa Comisiei în termen de până la 2 luni după realizarea RPL 

de probă.  

 

b) Pentru eficientizarea interacțiunii între instituții și facilitarea coordonării lucrărilor de 

recensământ la nivel tehnic, instituțiile reprezentate în Comisie vor nominaliza 

persoana(e) de contact pe chestiuni ce țin de recensământ și vor prezenta, până la 14 

martie a.c. informația respectivă în adresa BNS. 

 

c) Agenția Servicii Publice, Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General al 

Poliției de Frontieră), Ministerul Educației și Cercetării (Centrul Tehnologii 

Informaționale și Comunicaționale în Educație), Casa Națională de Asigurări Sociale, 

Compania Națională de Asigurări în Medicină, Comisia Electorală Centrală, Agenția 

Națională pentru Siguranța Alimentelor, Serviciul Fiscal de Stat vor transmite în termen 

de până la 31 martie 2023 datele individuale din sistemele informaționale/registrele 

specificate în Anexa nr. 6 a Hotărârii Guvernului nominalizate la data de referință 

solicitată de Biroul Național de Statistică, cu oferirea accesului ulterior prin MConnect, 

pentru actualizarea datelor transmise. 

 

d) Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică va aloca resursele TI 

necesare pentru colectarea, păstrarea, prelucrarea și stocarea datelor în cadrul 



2 
 

subsistemului „Recensământul populației și locuințelor” pe platforma tehnologică 

guvernamentală comună (MCloud). 

 

e) Instituția Publică Agenția de Guvernare Electronică va acorda sprijin Biroului Național 

de Statistică la dezvoltarea subsistemului „Recensământul populației și locuințelor” din 

cadrul Sistemului informațional „Statistici demografice și sociale”, în conformitate cu 

Conceptul Sistemului informațional „Statistici demografice și sociale” aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 604/2022 . 

 

f) Instituția Publică Agenția de Guvernare Electronică, Agenţia Achiziţii Publice vor 

acorda sprijinul necesar pentru realizarea achizițiilor pentru tehnologii informaţionale 

şi comunicaţii (TIC) în baza planurilor achizițiilor pentru tehnologii informaționale 

destinate recensământului. 

 

g) Agenția Servicii Publice, Agenția Relații Funciare și Cadastru vor acorda acces 

Biroului Național de Statistică la servicii de vizualizare și descărcare în conformitate 

cu Hotărârea nr. 737/2017 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la normele de 

creare a serviciilor de rețea și termenul de implementare a acestora, în vederea pregătirii 

materialului cartografic necesar pentru organizarea și efectuarea recensământului, 

utilizând tehnologiile GIS. 

  

h) Ministerul Afacerilor Interne, Inspectoratul General al Poliției, Inspectoratul General 

de Carabinieri vor elabora proiectul planului măsurilor de asigurare a securității 

personalului temporar de recensământ și a materialelor, inclusiv a dispozitivelor 

electronice mobile, și asigurarea ordinii publice în perioada de colectare a datelor în 

teren în cadrul recensământului de probă, al recensământului de bază și al anchetei 

postrecenzare și îl vor transmite Biroului Național de Statistică, spre coordonare, și 

ulterior Comisiei spre aprobare, în termen de până la 31 martie 2023. 

 

i) Agenția Servicii Publice va întreprinde măsurile necesare pentru completarea și 

actualizarea Registrului de stat al unităților administrativ teritoriale și adreselor. 

 

j) Se recomandă autorităților publice locale să prezinte în adresa Agenției Servicii Publice 

informații actualizate privind planul adreselor pentru completarea Registrului de stat al 

unităților administrativ teritoriale și adreselor, să asigure plasarea indicatoarelor 

stradale cu numere de adresă pe fiecare clădire şi locuință din clădirile rezidențiale 

precum și să acorde sprijinul necesar Biroului Național de Statistică pentru realizarea 

listingului și a recensământului de probă. 

 

k) Ministerul Finanțelor și Biroul Național de Statistică vor întreprinde măsurile necesare 

pentru asigurarea finanțării integrale a activităților recensământului, din contul 

alocațiilor de la bugetul de stat, în volumul prevăzut de Hotărârea Guvernului nr. 

951/2022, precum și din alte surse prevăzute de legislație. 

 

l) Ministerul Finanțelor va examina posibilitatea de transfer a resurselor financiare de la 

bugetul de stat, alocate pentru achiziționarea mărfurilor și serviciilor destinate RPL 

2024 (în special a echipamentului tehnic), către Fondul Națiunilor Unite pentru 



3 
 

Populație (UNFPA), ca unitate de implementare a Proiectului finanțat de Delegația UE 

„Sprijin pentru Biroul Național de Statistică în pregătirea Recensământului Populației 

și Locuințelor” în vederea eficientizării realizării procesului de achiziție a acestora 

pentru scopurile recensământului.  

3. Prezenta decizie va fi publicată pe pagina web a Biroul Național de Statistică. 

 

 

Secretar general al Guvernului, 

Președinte al Comisiei naționale pentru  

recensământul populației și locuințelor din 2024                  semnat                    Artur MIJA 

 


